
Для органов местного 

самоуправления

код по 

ОКЕИ

наименова

ние

Должности 

категории 

«руководит

ели»     

Должности 

категории 

«помощник

и 

(советники)

»

Должности 

категории 

«специалис

ты»

Должности 

категории 

«обес- 

печивающи

е 

специалист

ы»

Без учета  групп и (или) 

категорий должностей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

39 дюйм
Размер и тип 

экрана
Не более 20

Размер и тип 

экрана
Не более 17

- -
Тип 

процессора

Тип 

процессора
Не более 4 аппаратных  ядер

2931 гигагерц
Частота 

процессора

Частота 

процессора
Не более 3

2552 гигабайт

Размер 

оперативной 

памяти

Размер 

оперативной 

памяти

Не более 16

2552 гигабайт
Объем 

накопителя

Объем 

накопителя
Не более 1 терабайта

- -
Тип жесткого 

диска

Тип жесткого 

диска

Накопительный на фиксированных 

магнитных дисках

Наличие 

модулей  Wi-Fi 

Bluetooth

Наличие 

модулей  Wi-

Fi Bluetooth

да

Поддержки 3G 

(UMTS)

Поддержки 

3G (UMTS)
да

№ 

п/п

Код по 

ОКПД

Наименование 

отдельных видов 

товаров, работ, услуг

значение характеристики

Для органов местного самоуправления

Для 

подведомст

венных 

учреждений

да

Приложение   к постановлению мэрии городского округа Тольятти от  ____________________________ 

№_______________

да

Единица измерения

Требования к потребительским  свойствам ( в том числе качеству) и иным 

характеристикам, утвержденным  постановлением  мэрии в обязательном 

перечне

характеристик

а

характеристи

ка

значение характеристики

Для подведомственных учреждений

ПЕРЕЧЕНЬ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики,                                                                                                                            

имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг - (ведомственный перечень).

1

3
0

.0
2

.1
2 Машины 

вычислительные 

электронные цифровые 

портативные массой не 

более 10 кг для 

автоматической 

обработки данных 

("лэптопы", "ноутбуки", 

"сабноутбуки"). 

Пояснения по 

требуемой продукции: 

ноутбуки, планшетные 

компьютеры

Не более 17

Не более 4 аппаратных  ядер

Не более 3

Не более 16

Не более 1 терабайта

Накопительный на фиксированных магнитных дисках

не закупаются

Требования к потребительским  свойствам ( в том числе качеству) и иным характеристикам, 

установленные  для отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых департаментом городского 

хозяйства и учреждениями, находящимися в ведомственном подчинении

Обоснова

ние 

отклонен

ия 

значения 

характер

истики 

Функци

онально

е 

назначе

ние



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Тип 

видеоадаптера

Тип 

видеоадаптер

а

интегрированный

Время работы Время работы 4 часа

Операционная 

система

Операционная 

система
64-разрядная

Предусмотрен

ное 

программное 

обеспечение

Предусмотрен

ное 

программное 

обеспечение

Комплект офисных программ, 

включенных  в Единый реестр 

российских программ для 

электронных вычислительных 

машин и баз данных

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена

Предельная 

цена
Не более 30 тыс.руб.

Тип 

(моноблок/сис

темный блок и 

монитор)

Тип 

(моноблок/сис

темный блок 

и монитор)

системный блок и монитор

39 дюйм

Размер 

экрана/монито

ра

Размер 

экрана/монит

ора

Не более 24

Тип 

процессора

Тип 

процессора
Не более 4 аппаратных  ядер

2931 гигагерц
Частота 

процессора

Частота 

процессора
Не более 3

2552 гигабайт

Размер 

оперативной 

памяти

Размер 

оперативной 

памяти

Не более 16

2552 гигабайт
Объем 

накопителя

Объем 

накопителя
Не более 1 терабайта

Тип жесткого 

диска

Тип жесткого 

диска

HDD (НЖМД, емкостью не более 

1ТБ, либо  SDD, емкостью не более 

256ГБ)

тип видео- 

адаптера

тип видео- 

адаптера
интегрированный

операционная 

система

операционная 

система
64-разрядная

не закупаются

Не более 3

Не более 16

Не более 1 терабайта

2

3
0

.0
2

.1
5

системный блок и монитор

Не более 24

Не более 4 аппаратных  ядер

Машины 

вычислительные 

электронные цифровые 

прочие, содержащие 

или не содержащие в 

одном корпусе одно или 

два из следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки данных: 

запоминающие 

устройства, устройства 

ввода, устройства 

вывода (Пояснения по 

требуемой продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, рабочие 

станции вывода)

интегрированный

4 часа

64-разрядная

Не более 30 тыс.руб.

1
3

0
.0

2
.1

2 Машины 

вычислительные 

электронные цифровые 

портативные массой не 

более 10 кг для 

автоматической 

обработки данных 

("лэптопы", "ноутбуки", 

"сабноутбуки"). 

Пояснения по 

требуемой продукции: 

ноутбуки, планшетные 

компьютеры

не закупаются



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

предустановле

нное 

программное 

обеспечение

предустановл

енное 

программное 

обеспечение

Комплект офисных программ, 

включенных  в Единый реестр 

российских программ для 

электронных вычислительных 

машин и баз данных

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена

Предельная 

цена
Не  более 60 тыс.руб.

Метод печати 

(струйный/лаз

ерный для 

принтера/МФ

У)

Метод печати 

(струйный/лаз

ерный для 

принтера/МФ

У)

лазерный

Максимальны

й формат

Максимальны

й формат
Предельное - А3, допустимое  - А4

Скорость 

печати / 

копирования

Скорость 

печати / 

копирования

Не более 40 листов в минуту

Наличие 

дополнительн

ых модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства 

чтения карт 

памяти и т.д.)

Наличие 

дополнительн

ых модулей и 

интерфейсов 

(сетевой 

интерфейс, 

устройства 

чтения карт 

памяти и т.д.)

Сетевой интерфейс – наличие, 

устройство автоматической 

двусторонней печати - наличие; 

многофункциональный лоток 

емкостью не менее 250 

листов;контейнер приоритетной 

подачи не менее 10 листов; 

приёмный лоток не менее 150 

листов

Устройства 

ввода/вывода данных, 

содержащие или не 

содержащие в одном 

корпусе запоминающие 

устройства.(Пояснения 

по требуемой 

продукции: принтеры, 

сканеры, 

многофункциональные 

устройства)

не закупаются

предельное значение  - наличие,                               

допустимое значение - отсутствие

Предельное значение- цветной,                                             

допустмое  – черно-белый

не закупаются

Разрешение 

сканирования 

(для 

сканера/МФУ

Цветность:

3

3
0

.0
2

.1
6

Разрешение 

сканирования 

(для 

сканера/МФУ

Не более 40 листов в минуту

Цветность:
Предельное значение- цветной,                                             

допустмое  – черно-белый
- -

2

3
0

.0
2

.1
5 Машины 

вычислительные 

электронные цифровые 

прочие, содержащие 

или не содержащие в 

одном корпусе одно или 

два из следующих 

устройств для 

автоматической 

обработки данных: 

запоминающие 

устройства, устройства 

ввода, устройства 

вывода (Пояснения по 

требуемой продукции: 

компьютеры 

персональные 

настольные, рабочие 

станции вывода)



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

тип 

устройства 

тип 

устройства 
телефон

метод 

управления 

(сенсорный/кн

опочный)

метод 

управления 

(сенсорный/к

нопочный)

предельное значение - сенсорный, 

допустмое - кнопочный

количество 

SIM-карт

количество 

SIM-карт
не более 2

наличие 

модулей и 

интерфейсов 

(Wi-Fi, 

Bluetooth, 

USB, GPS

наличие 

модулей и 

интерфейсов 

(Wi-Fi, 

Bluetooth, 

USB, GPS

наличие

тыс.руб.

стоимость 

годового 

владения 

оборудованием 

(включая 

договоры 

технической 

поддержки, 

обслуживания, 

сервисные 

договоры) из 

расчета на 

одного абонента 

(одну единицу 

трафика) в 

течение всего 

срока службы

стоимость 

годового 

владения 

оборудованием 

(включая 

договоры 

технической 

поддержки, 

обслуживания, 

сервисные 

договоры) из 

расчета на 

одного 

абонента (одну 

единицу 

трафика) в 

течение всего 

срока службы

не более 15

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена

Не более    

10

Предельная 

цена
Не более    5

251
Лошади-

ная сила

Мощность 

двигателя
120 120 120 120 120

Мощность 

двигателя
120

- - Комплектация

Предельное 

значение - 

люкс

Комплектация
Предельное значение - 

норма/комфорт

384 Тыс.Руб.
Предельная 

цена

Не более 

800

Предельная 

цена
Не более 500

4

3
2

.2
0

.1
1

не закупаются

не закупаются

Аппаратура 

передающая для 

радиосвязи, 

радиовещания и 

телевидения 

(Пояснения по 

требуемой продукции: 

телефоны мобильные)

5

3
4

.1
0

.2
2

Автомобили легковые
Предельное значение - норма/комфорт

Не более 700

Не более  5

телефон



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

251
Лошадина

я сила

Мощность 

двигателя

Мощность 

двигателя

Комплектация Комплектация

251
Лошадина

я сила

Мощность 

двигателя

Мощность 

двигателя
120

Комплектация Комплектация
Предельное значение - норма/ 

комфорт

384 Тыс.Руб.
Предельная 

цена
1000

8

3
6

.1
1

.1
1 Мебель для сидения с 

металлическим 

каркасом

Материал 

(металл)                             

Обивочный 

материал

Обивочный 

материал
не закупаются

Предельное значение – 

искусственная кожа; возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) мех, искусственная 

замша микрофибра),  ткань, 

нетканые материалы

материал материал

Возможное значение  - древесина 

хвойных и мягколиственных пород: 

береза, лиственница, сосна, ель

Обивочный 

материал

Обивочный 

материал

Предельное значение – 

искусственная кожа; возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) мех, искусственная 

замша микро- фибра),  ткань, 

нетканые материалы

не закупаются

3
4

.1
0

.4
1

7

Средства 

автотранспортные 

грузовые

не закупаются

не закупаются

Предельное значение – искусственная кожа; возможные 

значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная 

замша микрофибра),  ткань, нетканые материалы

Предельное значение – искусственная кожа; возможные 

значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная 

замша микро- фибра),  ткань, нетканые материалы

9

3
6

.1
1

.1
2

Мебель для сидения с 

деревянным каркасом

Возможное значение  - древесина хвойных и мягколиственных 

пород: береза, лиственница, сосна, ель

6

3
4

.1
0

.3
0 Средства автотранс- 

портные для перевозки 

10 человек и более



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Материал 

(металл)

Материал 

(металл)

Обивочный 

материал

Обивочный 

материал

Предельное значение – 

искусственная кожа; возможные 

значения: мебельный 

(искусственный) мех, искусственная 

замша микрофибра),  ткань, 

нетканые материалы

11

3
6

.1
2

.1
2

Мебель деревянная для 

офисов, 

административных 

помещений, учебных 

заведений, учреждений 

культуры и т.п.

Материал (вид 

древесины)

Материал 

(вид 

древесины)

не закупаются
Возможное значение  - древесина 

хвойных и мягколиственных пород

12
Мебель деревянная для 

офисов
Материал Материал Возможное значение – ЛДСП, МДФ

г/м2 плотность плотность Не более 80

744 % яркость яркость не более 96  по  ISO

744 % белизна белизна не более 153 по CIE

214 кВт
Мощность 

обогрева
6 3,5 3,5 3,5 3,5

Мощность 

обогрева
3,5

214 кВт
Мощность 

охлаждения
6 3,5 3,5 3,5 3,5

Мощность 

охлаждения
3,5

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена
Не более 45

Предельная 

цена
Не более 30

не закупаются

Не более 30

Возможное значение  - древесина хвойных и мягколиственных 

пород

Возможное значение – ЛДСП, МДФ

не более 153 по CIE

10

3
6

.1
2

.1
1

Мебель металлическая 

для офисов, 

административных 

помещений, учебных 

заведений, учреждений 

культуры и т.п.

Предельное значение – 

искусственная кожа; 

возможные значения: 

мебельный 

(искусственный) мех, 

искусственная замша 

микрофибра),  ткань, 

нетканые материалы

Предельное значение – ткань; 

возможные значения нетканые 

материалы

не закупаются

не закупаются14

2
8

.2
5

.1
2 Оборудование для 

кондиционирования 

воздуха*

13

1
7

.1
2

.1
4

.

1
1

0 Бумага для печати 

(формат А-4)

Не более 80

не более 96  по  ISO



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Ширина Ширина

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена
Не более5

Предельная 

цена
Не более 4

16

2
7

.5
1

.2
4 Приборы 

электронагревательные 

прочие 

384 Тыс.руб
Предельная 

цена

Предельная 

цена
не закупаются Не более 3,5

1

4
2

.1
1

.2
0

Работы строительные 

по строительству 

автомагистралей, 

автомобильных дорог, в 

том числе улично-

дорожной сети, и 

прочих автомобильных 

или пешеходных дорог, 

и взлетно-посадочных 

полос аэродромов 

(Пояснение по 

закупаемым работам: 

Ремонт дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных 

домов городского 

округа Тольятти)

384 Тыс.руб.
Предельная 

цена

Не выше стоимости сметы, 

составленной в актуальной 

сметно-нормативной базе в 

соответствии с методикой 

определения стоимости 

строительной продукции на 

территории Российской 

Федерации МДС 81-35.2004 по 

сметным нормативам, 

включенным в Федеральный 

реестр сметных нормативов

не закупаются

*Требования не распространяются на кондиционеры, устанавливаемые в серверных комнатах и помещениях площадью свыше 50 кв.м.   **Требование распространяется только на автомобили ВАЗ.

Не более 3,5

Не более 4
не закупаются

Дополнительный перечень     отдельных видов товаров, работ,  услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики,                                                                                                                            

имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг 

15

2
2

.1
1

.2
0

1
1 Шины и покрышки 

пневматические для 

легковых автомобилей 

новые**


